
1 
 

                     

 

   
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa ROMEI 

 
Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Area Affari Negoziali 
Dott. Giovanni Bove 

 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA FORNITURA DI ATTIVITÀ DI CONSULENZA E SUPPORTO 
PER PROCEDURE DI CONCORSO SU PIATTAFORMA GESTIONALE. (COD S167_2024) - CIG: 
B48DEAA27D 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al Diret-
tore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la nor-
mativa vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 95/2024, in 
particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 
165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva com-
petenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Re-
golamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi re-
stando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pub-
blici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Dire-
zione Gestioni Operative; 

VISTI                         il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in parti-

colare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per gli ap-

palti di importo pari o inferiore ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e inda-

gini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea”; 

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti diretti, 
l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

VISTA la pianificazione triennale del fabbisogno del personale dell’Università di Foggia 

nell’ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 2026 aggiornato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione approvata nel corso della seduta del 

31.01.2024; 

CONSIDERATO che l’attuazione della pianificazione sopra menzionata prevede l’espletamento di 



2 
 

procedure concorsuali da svolgersi attraverso l’utilizzo della piattaforma unica di 

reclutamento (InPA.gov.it); 

ATTESO in forza di quanto stabilito dal decreto – legge 30 aprile 2022, n. 36 che ha introdotto 

l’art. 35-ter nel d.lgs. n. 165/2001, nonché dal D.P.R. n. 82 del 16.06.2023 con il quale 

è stato modificato il D.P.R. n. 487/94, che vige l’obbligo di ricorrere alla piattaforma 

telematica InPA per l’espletamento dei concorsi pubblici; 

CONSIDERATO che l’utilizzo della summenzionata piattaforma comporta un sostanziale adeguamento 

delle procedure operative finalizzate alla redazione e pubblicazione dei bandi di 

concorso nonché relative alla gestione delle fasi endoprocedimentali e della procedura 

concorsuale su piattaforma telematica; 

RAVVISATA l’opportunità di supportare l’Area Personale Tecnico-Amministrativo nell’utilizzo delle 

nuove procedure al fine di accelerare i tempi di espletamento dei concorsi; 

ACQUISITO a tal fine, dall’operatore economico Dromedian S.R.L., P.IVA 02147390690, un 

preventivo di spesa, prot. n. 67297-X/4 del 28.11.2024, relativo alla fornitura di attività 

di consulenza e supporto per l’espletamento di n. 2 procedure concorsuali con 

supporti informatici su piattaforma gestionale - concorsi SMART - e che l’offerta 

economica prevede l’erogazione di assistenza specialistica per le procedure descritte 

di seguito: 

- Selezione per n. 1 posto per il profilo informatico, prova scritta in data da 

concordare (prevista il 22.01.2024) mattina per n. 79 candidati iscritti al concorso, 

con somministrazione di quesiti a risposta multipla da eseguirsi nei tempi e nei 

modi indicati dall’ufficio competente; 

- Selezione per n. 1 posto per il profilo geometra, prova scritta in data da 

concordare (prevista il 22.01.2024) pomeriggio per n. 20 candidati iscritti al  

concorso, con somministrazione di quesiti a risposta aperta (di cui un elaborato 

tecnico), da eseguirsi nei tempi e nei modi indicati dall’ufficio competente; 

TENUTO CONTO  che per le procedure concorsuali, come dettagliatamente descritte nel preventivo su 

menzionato, anche se non materialmente allegato, è stato richiesto un importo pari a 

€ 4.900,00 oltre IVA; 

ATTESO che il suddetto operatore economico possiede comprovata esperienza nel settore e, 

in particolare, nell’utilizzo della piattaforma telematica e nella redazione dei bandi di 

concorso adeguati rispetto ai requisiti tecnici postulati dall’utilizzo della sopra 

richiamata piattaforma; 

ATTESO      che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura del 

servizio, nonché della collocazione geografica della committente; 

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti 
generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 (per 
importi fino a € 40.000,00), prot. n. 68041-X/4 del 2.12.2024; 

 
RITENUTO inoltre, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, per la natura e 

l’importo dell’affidamento nonché per la solidità e professionalità dell’operatore 
economico, di non chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei servizi; 

 
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 
 



3 
 

RITENUTO il costo del servizio congruo e in linea con il mercato di riferimento, anche in 

considerazione di analoghi servizi acquistati in passato; 

RITENUTO per la specificità delle prestazioni, che comportano la necessità di avvalersi delle 

professionalità afferenti a diverse articolazioni organizzative dell’Ateneo, di dover 

nominare oltre al RUP, un responsabile di fase del servizio; 

INDIVIDUATI la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, Servizio Gestione Contratti Pubblici in 

qualità di RUP, e la dott.ssa Carolina Coletta, Responsabile dell’Area Personale 

Tecnico Amministrativo in qualità di responsabile di fase per l’esecuzione del 

contratto, verificata l’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità degli 

incarichi; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni 

e servizi da terzi, del budget di Ateneo 2024; 

DETERMINA  

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) il servizio di attività di consulenza e supporto per 

l’espletamento di n. 2 procedure concorsuali su piattaforma gestionale all’operatore Dromedian 

S.R.L., P.IVA 02147390690, per un importo di € 4.900,00 oltre IVA, come dettagliatamente descritto 

nel preventivo, prot. n. 67297-X/4 del 28.11.2024, qui richiamato, anche se non materialmente 

allegato; 

 di esonerare l’operatore dalla prestazione di garanzia; 

 di individuare la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, Responsabile del Servizio Gestione 

Contratti Pubblici come RUP e la dott.ssa Carolina Coletta, Responsabile dell’Area Personale 

Tecnico Amministrativo, in qualità di responsabile di fase per l’esecuzione del contratto; 

 di disporre che la relativa spesa, pari ad € 5.978,00 IVA inclusa graverà sulla voce COAN 

CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da terzi; 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 

di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

                                                                                              

 

                                                                                                        Il Dirigente 
Dott. Matteo Di Trani 

 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 

del D. Lgs. n. 82/2005 


		2024-12-03T10:57:26+0100
	Matteo Di Trani




